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Abstract

At independence Ghana had about 70% of it populace leaving in the rural areas but now the

country is over 50% urbanized. People are changing from agricultural occupation to business,

trade, services and other professions in search for a quality life style. Major cities in Ghana such

as Accra, Kumasi and now the oil city Takoradi are now facing urban management challenges

since the cities are becoming more and more dirty and unkempt. Drawing on data from the

Living Standard Survey Reports for Round 5-6 that spans from 2008 to 2014 for Ghana, this

study examines the effects of urbanization on socio-economic development in Ghana. The study

demonstrates some association of urbanization with developmental outcomes in education,

health, employment and housing. It examines urbanization by using patterns of internal

migration, noting that people move from relatively poor areas to richer ones in Ghana. While it is

difficult to establish causality, the evidence suggests that while urbanization happens mostly by

internal migration, such moves may allow poor people to access better opportunities in richer

regions in Ghana. This study then looks more carefully at the association between internal

migration and some socio-economic indicators of education, health, employment and housing at

the state level and to some degree at the household level. A key finding of this thesis is the

association of urbanization of educational attainment for female and a positive life expectancy in

general. In addition, urbanization has not had entirely positive relationship on employment and

housing in the big cities in Ghana.
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Abstrakt

Počátkem nezávislosti přibližně 70% obyvatelstva Ghany opouštělo venkovské oblasti a dnes je

již přes 50% země urbanizováno. Lidé se ve snaze o dosažení kvalitního života začínají dávat

přednost obchodu a službám před zemědělstvím. Velká města jako Accra, Kumasi a Takoradi

také přezdívané město oleje nyní čelí změnám ve správě z důvodů jejich neustálého znečišťování

a nedostatku údržby. Zpráva čerpá z údajů studie Living Standard Survey, která zkoumá efekt

urbanizace na socio-ekonomický rozvoj v Ghaně mezi lety 2008-2014. Studie ukazuje určitou

asociaci vývoje v oblasti školství, zdravotnictví, zaměstnanosti a bydlení. Zkoumá urbanizaci

pomocí vzorců vnitřní migrace a poukazuje na to že, lidé se stěhují z poměrně chudých do

bohatších oblastí Ghany. Ačkoliv je obtížné potvrdit přímou souvislost, zdá se, že urbanizace je

zapříčiněna zejména vnitřní migrací, tyto populační pohyby mohou zajistit chudým lidem šanci

na lepší příležitosti v bohatších oblastech Ghany. Následně se tato studie pečlivěji věnuje

spojitosti mezi vnitřní migrací a některými socio-ekonomickými ukazateli jako vzdělání, zdraví,

zaměstnaností a kvalitou bydlení jak na úrovni státu, tak domácností. Hlavními zjištěními tohoto

výzkumu jsou spojitosti mezi urbanizací, zvyšující se úrovní vzdělání žen a vyšší průměrné

délky života, bylo také zjištěno, že urbanizace neměla zcela kladný vliv na zaměstnanost a

kvalitu bydlení ve velkých městech.
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INTRODUCTION

1.1 Background of Study

Individuals everywhere are striving to better their lives by seeking to exploits existing and new

opportunities wherever they find themselves. This has been the force driving their efforts to

improve their socioeconomic wellbeing. The movement of individuals from one community to

another has been the concern of many economies. The main reason was that this movement has

direct implication toward policy formulation and national development.

The description of various geographical locations as urban and rural has largely depended on

some features such as resource availability and factor endowment. In the quest to benefit from

such resources endowment and other social benefits, individuals are attracted to the urban areas

as opposed to the rural areas.

Urbanisation has been the order of the day in the modern economy. Many authors have given

their varied views on the concept. According to Uttara et al., (2012) urbanisation refers to change

in people‘s location from rural settlements to urban areas thereby increasing the density of urban

areas.

In the words of Dociu and Dunarintu (2012), urbanisation refers to the general increment in the

populace and the measure of industrialization of a settlement. This definition rightly put the

feature of urban productive activity higher than that of the rural areas.

One can conclude on the forgoing definitions posited that the central idea driving urbanisation in

most developing economies is the search for lucrative jobs, viable business opportunities, better

health conditions, education and better housing. These factors among others form the back bone

of socio-economic development in any country, whether developed or developing.

It suffices to know that the increase in urbanisation can largely be attributed to growing

employment opportunities in urban areas (Smith et al., 2012).

The issue of urbanisation on the world scale is a thing that needs to be looked at carefully.

According to United Nations report (2012), the world population had increased by 30% between

1950 (United Nations, 2012). In 2008, more than half of the world‘s population, 3.3 billion

people, lived in urban areas. Projections indicate that 60% of the world‘s population will be

urbanised by 2030 (UNFPA, 2007; UN-HABITAT, 2008a; International Federation of Surveyors
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(FIG) (2010). Nations will, therefore, have to position themselves to make this urbanisation more

of a blessing than a disaster and pressure to national growth and development.

Africa must take this urbanisation seriously since the growth is projected has a greater proportion

coming from the continent (Montgomery et al., 2008).

Ghana is not left out in the foregoing issue of urbanisation. The movement of people from one

community to another has increased tremendously given the increasing nature of roads, some

basic infrastructure, and the transport sector. However, this increase in urbanisation, particularly

in Ghana, severely limits the growth of cities and that by cut down rate to efficiently execute

growth nationally (Uwe, 2003). Thus, this study attempts to examine the effects of urbanisation

on socio-economic development in Ghana.

1.2 Problem Statement

Movement within a country is good, but when such movement, that is, migration challenges on

socio-economic development, there is the need to observe and study such migration for the good

of all.

Migration in Ghana is particularly geared toward north and south movement in a geographical

sense. Thus those citizens in the northern part of the country fancy migrating to the southern part

of the country for greener pastures, better infrastructure, job opportunities and education (GLSS

6, 2014). This migration in a national context of Ghana began in the mid-1980‘s following the

breakdown of the Agricultural sector. At independence, the country had about 70% of it

populace leaving in the rural areas but now the country is over 50% urbanized. People are

changing from agricultural occupation to business, trade, services and other professions in search

for a quality life style. Major cities in Ghana such as Accra, Kumasi and now the oil city

Takoradi are now facing urban management challenges since the cities are becoming more and

more dirty and unkempt with this current trend toward decentralization. This has not only

affected the country‘s economy, social and environment but also changes in migrant attitudes,

beliefs, values and behaviour patterns, which then affect traditional values (Dociu and Dunarintu,

2012).

The rising need to secure jobs by many migrants from other parts of the country to Accra and

major cities in Ghana is gradually posing a considerable challenge to individuals and social

amenities. Notwithstanding the increase in commercial activity as a result of this migrations
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pressure on socio-economic indicators is bringing the issue under serious scrutiny (GLSS 6,

2014). The issue of housing, educational infrastructure pressure, health among others have come

under immense public debate due to the issue of urbanisation.

It is worth of note that very few studies have considered urbanisation and its impact on key

socio-economic indicators as education, health, employment and housing within the context of

poverty reduction (Stemn 2013; Adomako, 2013; Asamoah, 2010). Thus, this study attempts to

deepen the understanding of this relationship by looking at urbanisation and some few socio-

economic development indicators. In sum, urbanisation (growth of cities) leads to socio-

economic development. To what extent has this manifested in the Ghanaian situation? What are

the positive effects that we see on socio-economic development?

1.3 Objectives of the Study

The objective of this thesis is to examine effects of urbanisation on the socioeconomic

development in Ghana.

Specifically, the study examines:

1. To what extent has urbanization affected education outcomes

2. To what extent has urbanization affected health outcomes

3. To what extent has urbanization affected employment outcomes

4. To what extent has urbanization affected housing outcomes

1.4 Research Question

The study attempted to answer the following research question

1. What is the relationship between urbanization and education outcomes?

2. What is the relationship between urbanization and health outcomes?

3. What is the relationship between urbanization and employment outcomes?

4. What is the relationship between urbanization and housing outcomes?

1.5 Scope of the Study

This study is essentially concentrated on analysing secondary data on urbanisation in the

Ghanaian context. Particularly, secondary data from the Ghana Living Standard Survey round

five and six formed the central focus of analysis. In terms of statistical analysis, this study tried
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to study the variable of interest from the year 2008 to 2014. Data from the national census

carried out for the period were considered.

1.6 Outline

Five key sections are covered in this report. The study starts with an introduction which

discusses the background and objectives, and the key research questions. It is then followed by a

literature review which discusses the theories and debates underpinning the study. The third

section follows the methodology and design of the study. It discusses the rational for using the

study approach and for the data analysis. The fourth section presents and analyses the findings

from the study. The final section provides the conclusion, recommendations and policy

implications for the study. It also discusses the limitations of the study and room for further

research.
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 LITERATURE REVIEW

2.0 Introduction

This part of the study tried to put together a coherent review of relevant literature that bears some


[…]


the drive for migration in Africa and Ghana, in particular, has been driven by financial motive.

The following information provides a better appreciation of migration in Ghana with particular

reference to the GLSS 5 and GLSS 6.
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Table 2: Migration of population 7 years and older (2008 and 2014)

Sex

2008 2014

Accra Other

Urban

Rural SZ Rural

FZ

Rural

CZ

Total Accra Other

Urban

Rural SZ Rural

FZ

Rural

CZ

Total

Male 55.4 51.1 37.8 55.8 50.9 49.8 60.9 45 32 50.4 42.7 46.5

Female 55.5 50.8 47 59.4 53.9 53.2 59.8 48.1 42.8 52.7 46.1 50.1

All 55.4 50.9 42.3 57.7 52.5 51.6 60.3 46.7 37.5 51.6 44.6 48.6

Source: Own work based on GLSS 5, 2008 and GLSS 6, 2014. Note: Rural SZ stands for Rural Savannah

zones, Rural FZ stands for Rural Forest Zones, Rural CZ stands for Rural Coastal zones.

For the years under review, migration based on the extent of migration of population 7 years and

above distributed on sex bases and locality has shown that there has been a decrease in migration

over time (that is 51.6% in 2008 to 48.6% in 2014). Thus, there is some 7% decrease in

migration over this period. When compared to the basis of urbanisation, with particular reference

to Accra, there is the indication that urbanisation has increased from 55.4% to 60.3% as opposed

to urban-rural migration to rural Savannah, which saw a decline from 42.3% to 37.5%.

Figure 2: Graph showing Regional distribution of migrants 2008 and 2014

Source: Own work based on GLSS 6, 2014 and GLSS 5, 2008
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On regional bases too, it suffices to note the trend that has driven migration over the period of

GLSS5 and GLSS6. As shown in Figure 2, with particular reference to Accra, Kumasi and

Central regions that continue to lead urbanisation, there is a growing trend of In-migration. Accra

and Central have seen In-migration moving from 38.7% and 22.7% to 38.9% and 24.3%

respectively. This gives credence to the fact that urbanisation is quickly catching up with these

regions. Inference can be made to the fact that these regions hold some important state

institutions and facilities that drives both locals and foreign individuals to these regions.

On the contrary to In-migration, people living in these major cities do not like to move out of

these cities. This can be seen from their scores on Non-migrants. For details of the regional

migration in 2008 and 2014 refer to Appendix 2.

4.3 Descriptive Analysis of Result on the urbanisation and socio-economic indicators

4.3.1 Education

Central to state development and growth is education. It has been said that education holds the

key to unlocking great potentials of a nation. Education there formed a key independent factor.

As a key guide to the data description on education, it is prudent to be guided by the facts from

the United Nations (2015). There has been a tremendous improvement in global literacy in recent

years. As a case in point, global youth literacy rose from 83% in 1990 to 91% in 2015. As

expected, the gap between male and female literacy rates in Ghana is steadily converging. For

instance, in 1991, literacy rates were 77.3% for the girls and 86.6% for boys. These figures have

steadily improved as the literacy rate was 91.2% for the girls and 91.8% for the boys in 2015

(UN, 2015).

The GLSS survey throws more light on literacy rate with reference to locality and sex

distribution in the country.

The graph below compares the literacy rates in the year 2008 and 2014 in a study conducted by

the Ghana Statistical Service. For details of literacy rate refer to Appendix 3.
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Figure 3: Graph showing literacy rates in year 2008 and 2014

Source: Own work based on GLSS 6, 2014; GLSS 5, 2008

The literacy rate in Ghana increase from 50.9% in 2008 to 56.3% in 2014 (GLSS 6, 2014; GLSS

5, 2008). This is a great achievement in literacy rate. The literacy rates between rural and urban

area is high. 69.0 percent of person 15 year and above are literate in the urban locations, while

38.2% of the same persons group are literate in 2008. In 2014, there was an increase in the level

of literacy in rural areas (41.7%) compared to 2008 (38.2%). From Figure 3 above both urban

and rural areas have a high percentage of males being literate than females in 2008 and 2014.

Another proxy for measuring educational outcome is school enrolment and or attendance. It is

commonly known in Sub-Saharan Africa that great academia is attained most especially in the

urban centres.
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Figure 4: Graph comparing school attendance by Sex and Age in 2008 and 2014

Source: Own work based on GLSS 6, 2014; GLSS 5, 2008

Generally, there is a commendable progress made in school attendance. There is some 80.8%

rate for schools attendance in 2014 (GLSS, 6). When considered on the basis of locality and sex,

there is a positive indication of progress made in schools attendance in both urban and rural

areas. For details of school attendance by sex and age refer to Appendix 4.

On a national scale, school attendance rate by age, locality and sex for both and girls has been

commendable. This rates around 93.4% for boys and 90.6% for girls. There are 90% of persons

15 years and above having their education in public schools.

The percentage of adults population in the 6
th

round survey who are literate in English is more

than half (56.3%) of which it was higher as compared to the that of the 5
th

round of survey.

GLSS 5 showed that more adult male could speak English than adult females (67.3% and 46.9%

respectively)
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4.3.2 Health

Figure 5 represent illness or injury distribution during the two weeks preceding interview (GLSS

6 and GLSS 5). For details of this refer to Appendix 5.

Figure 5: Illness/injury distribution during the two weeks preceding interview (GLSS 5 and

6)

Source: Own work based on GLSS 6, 2014; GLSS 5, 2008

On the rate of illness which is a key indicator of health in the country, it suffices to note that

illness during the two weeks preceding the GLSS, almost 14.3% had been suffering in 2014.

About 35.7% of the active population had been ill two weeks before the survey. This indeed is a

worrying trend. This outcome represented about seven (7) percent difference from that of the 5
th

round survey (refer to Appendix 5). In the fifth 5
th

survey 59% and the 6
th

survey about 62% of

the population were ill and had to stop functioning because of the indisposition (refer to
