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1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

Overall the work complies with requirements of the thesis assignement and
follows the required structure and standard of a bachelor thesis. The student was
able to meet the objectives set in the assignment and also follow the structure
guidelines and recommended literature in the assignment.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

The student used academic literature from the recommended sources and various
reliable sources and cited appropriately in the literature review.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The use of simple and comprehensible English language makes the work easy to
read. The content of work is good, it provides adequate insights to the impact of
urbinations on various sectors in Ghana.

4. FORMAL LAYOUT:

Besides some spacings mistakes , overal the work has been structured and
elaborated in the standard bachelor thesis format. Resources used have been
cited and referenced well. Headings and sub-headings clearly shown and
numbered accordingly, tables titled and cited also.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

The work is structured well and the impact of urbanisation on the socio-economic
developlement has been discussed well enough by the student

.

However I would like to know if the author considered the rise of slums and shanty
towns in most of these urban areas in the country and their socio-economic
charateristics of people in such areas.
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